LEI Nº 006/2014
“ALTERA O ART. 9º DA LEI MUNICIPAL Nº 028/2009 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

     O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTIAGO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.68, III de Lei Orgânica do Município,

                                                                 FAZ SABER

                                                                 que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e é  sancionada e promulgada a Lei:
Art. 1º - O art. 9º, I, “a”, “b” e “c”, da Lei Municipal nº 028/2009, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 9º - ...

I – bolsa auxílio por mês de estágio realizado, considerando-se os valores mensais em:

a) Estudantes de educação especial e dos anos finais de ensino fundamental na modalidade profissional de educação de jovens e adultos:

Jornada de atividade até 06 (seis) horas diárias e 30 (trinta) semanais: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais);

Jornada de atividade até 04 (quatro) horas diárias e 20 (vinte) semanais: R$ 300,00 (trezentos reais).

b) Estudantes da educação profissional de nível médio e do ensino médio regular:

 Jornada de atividade até 06 (seis) horas diárias e 30 (trinta) semanais: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais);

Jornada de atividade até 04 (quatro) horas diárias e 20 (vinte) semanais: R$ 300,00 (trezentos reais).

c) Estudantes do ensino superior:

Jornada de atividade até 06 (seis) horas diárias e 30 (trinta) semanais: R$ 724,00 (setecentos e vinte e quatro reais), para estagiários do PIM (Primeira Infância Melhor); demais estudantes: R$ 600,00 (seiscentos reais);

Jornada de atividade até 04 (quatro) horas diárias e 20 (vinte) semanais: R$ 400,00 (quatrocentos reais).”

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de 01 de março de 2014.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, SANTIAGO, RS, 06 DE MARÇO DE 2014.

Júlio César Viero Ruivo

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se
Em 06 / 03 / 2014

Tiago Gorski Lacerda

Secretário Municipal de Gestão